
Základní pravidla kompostování 
 

• Kompostér umístíme tak, aby byl pohodlně dostupný za každého počasí.  
Měl by být v polostínu, nejlépe zakrytý malou stříškou.  

• Zajistíme kontakt kompostu s půdou pod ním, aby k němu měly přístup půdní 
organismy.  

• Hrubý materiál nadrtíme.  
• Do spodní vrstvy kompostu i do vyšších vrstev ukládáme mezi hutný také hrubší a 

vzdušný materiál (větvičky, sláma, suché rostliny aj.).  
• Materiál ke kompostování dobře promícháme: vlhký se suchým, porézní s hutným, 

dusíkatý (například čerstvá tráva, zvířecí trus) s uhlíkatým (např. sláma, kůra, piliny, 
nadrcené větve).  

• Pro rychlejší a kvalitnější kompostování přidáváme zralý kompost nebo zeminu 
(zvláště převažuje-li jeden materiál, například tráva).  

• Pravidelně kontrolujeme správnou vlhkost kompostu (kompost by neměl být 
promáčený, ani se drolit).  

• Kompost vždy po jednom až dvou měsících přeházíme a promícháme. 

Problémy, na které můžete narazit 

• Zápach. Pokud kompost zapáchá, je nutné jej přeházet - provzdušnit. Zápach může 
vznikat také při kompostování mokrého materiálu, který neumožní přístup vzduchu, 
třeba čerstvé trávy. Proto jej smíchejte se suchým, například s pilinami.  

• Hlodavci. Nemilé návštěvě předejdete, když na kompost nebudete dávat vařená jídla a 
maso. Problémy s potkany ale mohou mít také domy s vestavěnými drtiči odpadů, 
které pro ně v kanalizaci vytvářejí ideální podmínky. Bioodpad proto raději ukládejte 
na kompost.  

• Plevel. Na kompost rozhodně nepatří právě semenící a oddenkaté plevele (pýr, kozí 
noha). Ostatní však ano, pokud totiž kompost často překopáváte, vytváří se v něm 
vysoká teplota, která řadu plevelů zničí.  

• Odpad se nerozkládá. Pokud dodržujete pravidla, měl by proces probíhat správně. 
Zralý kompost je tmavý, jemně zrnitý, nezapáchá, ale voní humusem. 

 
DALŠÍ INFORMACE 

• Informační leták o kompostování 
• Ekologické centrum - Ekodomov Žatec, Jiráskova 151, 438 01 Žatec, 

http://www.ekodomov.cz/index.php?id=zatec 


